
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-877 del 23/11/2020

Oggetto Direzione  Generale.  Aggiudicazione  della  procedura 
negoziata  sotto  soglia  comunitaria  per  l’affidamento  del 
servizio  di  rassegna  stampa  quotidiana  telematica  per 
Arpae  Emilia-Romagna  mediante  trattativa  diretta  n. 
1493143 espletata sul MEPA (CIG 8478337107).

Proposta n. PDTD-2020-912 del 20/11/2020

Struttura adottante Direzione Generale

Dirigente adottante Bortone Giuseppe

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Folli Stefano

Questo giorno 23 (ventitré) novembre 2020 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore 

Generale,  Dott.  Giuseppe Bortone,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale. Aggiudicazione della procedura negoziata sotto soglia 

comunitaria per l’affidamento del servizio di rassegna stampa quotidiana 

telematica  per  Arpae  Emilia-Romagna  mediante  trattativa  diretta  n. 

1493143 espletata sul MEPA (CIG 8478337107).

RICHIAMATO:

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  128 del  20/12/2019  “Direzione  Amministrativa. 

Servizio  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di 

previsione dell’Agenzia per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 

per  il  triennio  2020-2022,  del  Piano Investimenti  2020-2022,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2020, del Budget generale e della Programmazione di cassa 

2020”;

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  129 del  20/12/2019  “Direzione  Amministrativa. 

Servizio Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione 

dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l’anno  2020  ai  centri  di  responsabilità 

dell’Agenzia per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna”;

- la D.D.G. n. 36 del 27/03/2020 “Direzione amministrativa. Approvazione del programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2020-2021;

- la  D.D.G.  n.  82  del  27/07/2020  “Direzione  amministrativa.  Modifica  del  programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2020-2021”;

- la  D.D.G.  n.  107  del  09/10/2020  “Direzione  amministrativa.  Seconda  modifica  del 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2020-2021”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

111 del 13/11/2019 come revisionato dalla D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae 

approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019;

- il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il  Decreto  Legge  n.  76  del  16  luglio  2020  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 

l’innovazione digitale” come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020.

VISTI:

- l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76 del 16/07/2020, così come modificato dalla legge di 

conversione 120/2020, che consente di procedere per l’affidamento di lavori,  servizi  e 

forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro, mediante procedura di affidamento diretto;

- l’art. 1 comma 3 del D.L. 76 del 16 luglio 2020 in virtù del quale gli affidamenti diretti 



possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga 

gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

- l’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52 del 2/05/2012 (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135) di 

modifica  dell’art.1,  comma 450 della  L.  n.  296 del  27  dicembre  2006,  da  cui  deriva 

l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della P.A.;

PREMESSO:

- che Arpae necessita, per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali, di affidare il 

servizio di  rassegna stampa quotidiana telematica per la durata di tre anni, a decorrere 

dall’1 dicembre 2020 (CUI n. S04290860370201900018);

- che la Direzione Generale -  Staff  Comunicazione e Informazione -  ha svolto l’attività 

istruttoria  volta  ad  identificare  la  quantità,  le  modalità  e  i  termini  di  esecuzione  del 

servizio di cui trattasi per soddisfare le esigenze su esposte e ne ha stimato il valore in 

euro 50.000,00 (iva esclusa);

- che con Richiesta di Acquisto del 20/10/2020, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la 

disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture vigente in Arpae, è stato individuato 

quale Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Stefano Folli, Incaricato di Funzione 

di Unità Linea Editoriale presso la Direzione Generale;

DATO ATTO:

- che non sono disponibili convenzioni dell’Agenzia regionale Intercent-ER e Consip s.p.a. 

per servizi analoghi di cui alla presente procedura;

- che  trattandosi  di  acquisto  di  valore  inferiore  alla  soglia  comunitaria,  la  procedura  di 

selezione del contraente deve essere svolta ai sensi dell’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52 del 

2/05/2012 (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135) di modifica dell’art.1, comma 450 

della L.  n. 296 del 27 dicembre 2006, da cui deriva l’obbligo per le Amministrazioni 

pubbliche  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 

comunitario, di ricorrere ad uno dei sistemi del mercato elettronico disponibili nel nostro 

ordinamento;

- che è stata verificata la possibilità di  espletare la procedura in essere direttamente sul 

sistema del mercato elettronico messo a disposizione da Consip s.p.a., data l’attivazione 

del Bando “Servizi d’informazione, comunicazione e marketing” - categoria “Servizi”;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non 



è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

- che non sono previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che il servizio non rientra nei settori merceologici oggetto di Criteri Ambientali Minimi 

approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del D.lgs. 50/2016;

CONSIDERATO:

- che in data 20/10/2020 si è proceduto con l’invio, tramite Pec, delle richieste di preventivo 

(n.  protocollo  PG/2020/151148)  con  allegati  Disciplinare  Tecnico  e  DGUE,  qui 

integralmente  richiamati  e  facenti  parte  del  presente  atto,  alle  tre  società  di  seguito 

indicate  che  sono  state  individuate  dagli  elenchi  presenti  sul  Mercato  elettronico  di 

Consip:

n. Denominazione Codice Fiscale Sede legale

1 Kantar Media Srl 05333270964 via A. Dominutti, 20

Verona

2 Intelligence 2020 srl 10439380964 Via Leonida Landucci, 2

Z.I. Isola d’Arbia - Siena

3 Data Stampa Srl 04982350581 via  Alfredo  Fusco  71/a  - 

Roma

- che nel rispetto del principio di rotazione sono state invitate tre imprese che non hanno 

partecipato alla precedente procedura di affidamento per il medesimo servizio;

- che  nella  richiesta  di  preventivo  era  stato  precisato  che  l’amministrazione  avrebbe 

proceduto ad un affidamento diretto,  ai  sensi  dell’art.  1  comma 2 lett.  a)  del  Decreto 

Legge n. 76 del 16 luglio 2020, così come modificato dalla legge di conversione 120/2020 

e sono stati indicati gli elementi sulla base dei quali sarebbe stata effettuata la valutazione 

comparativa dei preventivi, e precisamente: 

1) Coerenza con le disposizioni del disciplinare tecnico

1a) Qualità, pertinenza, completezza e organizzazione dei contenuti

1b) Numero di testate nazionali presenti nelle rassegne campione

1c) Numero di testate locali presenti nelle rassegne campione

1d) Numero articoli pertinenti testate nazionali presenti nelle rassegne campione

1e) Numero articoli pertinenti testate locali presenti nelle rassegne campione

1f) Numero articoli pertinenti testate web locali presenti nelle rassegne campione

1g) Caratteristiche e qualità dell’impaginato degli articoli



1h) Qualità dei servizi tecnologici offerti

1i) Caratteristiche, usabilità e accessibilità del sistema di gestione della rassegna stampa

1j) semplicità e funzionalità della funzione di ricerca per parole chiave

2) Prezzo

- che entro il termine di scadenza, fissato al 2/11/2020, sono pervenuti i preventivi delle 

seguenti ditte:

1) Kantar Media s.r.l.;

2) Intelligence 2020 s.r.l.;

- che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  all’esito  delle  opportune  valutazioni, 

dettagliatamente descritte nel verbale n. 1 del 9/11/2020, in atti,  e operate alla stregua 

della  Richiesta  di  preventivo  e  del  Disciplinare  tecnico  summenzionati,  ha  ritenuto  il 

preventivo redatto dalla Intelligence 2020 s.r.l., come quello  preferibile e maggiormente 

rispondente  a  quanto  richiesto,  per  i  principali  elementi  di  valutazione  dichiarati 

dall’amministrazione in sede di richiesta di preventivo;

CONSIDERATO:

- che, pertanto, in conformità alle regole del mercato elettronico di Consip s.p.a., in data 

12/11/2020, su richiesta del RUP, è stata avviata dal Servizio Acquisti e Patrimonio la 

Trattativa  diretta  n.  1493143  (corredata  dalle  Condizioni  particolari  prot.  n. 

PG/2020/164221 e dal Disciplinare tecnico, allegati al presente atto sub A) e B) con la 

società Intelligence 2020 s.r.l. per l’affidamento del servizio di rassegna stampa quotidiana 

telematica per Arpae Emilia-Romagna;

- che  la  procedura  ha  ottenuto  dal  Sistema  di  Monitoraggio  Gare  di  Anac  il  Codice 

Identificativo di Gara (CIG) n. 8478337107;

- che, in relazione alla suddetta Trattativa diretta ed entro il termine di scadenza stabilito 

(18/11/2020 alle ore 18:00), è pervenuta regolarmente, mediante il portale di Consip s.p.a., 

l’offerta della società Intelligence 2020 consistente:

1) nel Passoe;

2) nella relazione tecnica descrittiva del servizio;

3) nell’offerta economica;

- che l’offerta economica è così articolata:

Prezzo complessivo del servizio (IVA 

esclusa)

€ 27.000,00

Costi  di  Sicurezza  aziendali  ai  sensi € 40,50



dell’art. 95 comma 10 del D. Lgs. 50/2016 

- che in data 20/11/2020, come da verbale agli atti, il Responsabile Unico del procedimento 

ha  verificato  la  regolarità  della  documentazione  presentata,  ritenendo  l’offerta  tecnica 

conforme alle specifiche richieste e l’offerta economica congrua ed idonea a soddisfare le 

esigenze dell’Amministrazione;

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

- di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 

2020, previa valutazione dei preventivi presentati dagli operatori economici invitati, come 

da verbale del RUP del 12/11/2020, il servizio di rassegna stampa quotidiana telematica 

per Arpae Emilia-Romagna per un periodo di 36 mesi, CIG n. 8478337107, alla società 

Intelligence 2020 srl, con sede in via Leonida Landucci n.2, Z.I. Isola d’Arbia - Siena, 

C.F. 10439380964, alle condizioni di cui agli atti allegati alla presente determinazione per 

un importo complessivo pari a 27.000,00 (IVA esclusa);

- di subordinare la stipula del contratto al positivo espletamento degli adempimenti in capo 

alla  stessa  aggiudicataria  previsti  in  sede  di  gara  e  all’esito  positivo  dei  controlli  sul 

possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

- di  delegare alla stipula  del  contratto  in  forma elettronica la  Responsabile  del  Servizio 

Acquisti  e  Patrimonio,  in  conformità  al  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti 

pubblici di servizi e forniture, vigente in Arpae Emilia-Romagna;

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  n.  78  dell’1  luglio  2009 “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente 

atto  è  assunto  nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09, 

confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A della D.D.G. n. 

128 del 20/12/2019;

- che la società Intelligence 2020 s.r.l. ha autocertificato il possesso dei requisiti di ordine 

generale per l’affidamento dei contratti pubblici di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, nel 

DGUE allegato al preventivo presentato e in sede di abilitazione al portale Acquisti in rete 

p.a.;

- che è stato acquisito il DURC on line della società Intelligence 2020 Srl risultato regolare 

e  che  non  sussistono  annotazioni  a  carico  della  medesima  società  sul  casellario 

informatico tenuto dall’ANAC;



- che sono in corso gli ulteriori controlli sulla sussistenza dei requisiti generali di cui all’art. 

80 del D.lgs. n. 50/2016, dichiarati  dall’operatore economico con la sottoscrizione del 

DGUE;

- che  il  perfezionamento  del  contratto  è  subordinato  all’esito  positivo  dei  controlli  sul 

possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 dichiarati 

dall’impresa  ed  al  regolare  adempimento  degli  obblighi  in  capo  all’aggiudicatario 

medesimo  per  la  stipula  del  contratto,  fermo  che  -  in  relazione  alla  scadenza  del 

precedente servizio - potrà essere avviato il contratto in pendenza dei suddetti controlli, ai 

sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020;

DATO ATTO INFINE:

- che  l’espletamento  dell’indagine  di  mercato  prima  della  Trattativa  diretta,  non  ha 

comportato  tardività  nell’aggiudicazione  della  procedura  di  cui  trattasi,  essendo  stati 

garantiti i termini di cui all’art. 1 comma 1 d.l. 76/2020 come convertito dalla Legge n. 

120/2020;

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto 

previsto dall’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

- che è  stato  acquisito  il  parere  favorevole di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

Regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dal Servizio Bilancio nella persona del Dott. Alessandro 

Antenucci,  titolare  dell’Incarico  di  Funzione  di  Unità  Budget,  Controllo  economico  e 

Fatture/Fornitori;

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 

2020, previa valutazione dei preventivi presentati dagli operatori economici invitati, come 

da verbale del RUP del 12/11/2020, il servizio di rassegna stampa quotidiana telematica 

per Arpae Emilia-Romagna per un periodo di 36 mesi, a decorrere dall’1 dicembre 2020, 

CIG n. 8478337107, alla società Intelligence 2020 srl, con sede in via Leonida Landucci 

n.2,  Z.I.  Isola  d’Arbia -  Siena,  C.F.  10439380964,  per un importo complessivo pari  a 

27.000,00 (IVA esclusa),  alle condizioni di  cui agli atti  di gara (Condizioni particolari 

prot. PG/2020/164221 e Disciplinare tecnico) che si allegano sub A) e B) al presente atto, 

quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

2. di  delegare  alla  stipula  del  contratto  in  forma  elettronica  sul  portale  del  mercato 



elettronico  di  Consip  s.p.a.  la  Responsabile  del  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio,  in 

conformità al Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

3. di dare atto che il perfezionamento del contratto è subordinato al regolare adempimento 

degli obblighi in capo all’aggiudicatario medesimo per la stipula del contratto e al positivo 

esito dei controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 

50/2016, fermo che - in relazione alla scadenza del precedente affidamento - potrà essere 

avviato il servizio in pendenza dei suddetti controlli, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) 

del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020;

4. di dare atto che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti 

di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che l’importo complessivo di euro 32.940,00 (iva inclusa) avente natura di 

“Servizi Vari”, è compreso nel budget annuale 2020 e nel bilancio preventivo pluriennale 

2020-2022 con riferimento al centro di responsabilità della “Direzione Generale”, ed a 

carico pro quota dei seguenti esercizi, come di seguito indicato:

- anno 2020: euro 915,00;

- anno 2021: euro 10.980,00;

- anno 2022: euro 10.980,00;

- anno 2023: euro 10.065,00;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento 

è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione 

“Amministrazione trasparente”.

Il Direttore Generale

(Dott. Giuseppe Bortone)

___________________



                                                      

OGGETTO: Condizioni  particolari  per  l'affidamento  del  servizio  di  rassegna  stampa
quotidiana telematica per Arpae Emilia-Romagna per la durata di tre anni.

          Trattativa diretta sul Mepa  di Consip n. 1493143- CIG: 8478337107

Con la presente, facendo seguito alla ns. comunicazione prot. PG/2020/151148 del 20/10/2020 ed
alla Vs offerta del 30/10/2020 Vi informiamo che la Vs società è stata selezionata per l’affidamento
del servizio di rassegna stampa quotidiana telematica per Arpae Emilia-Romagna per la durata di
tre anni.
Al fine della stipula del contratto, si precisano le seguenti Condizioni relative alla Trattativa diretta
n. 1493143.

ART. 1- OGGETTO DEL SERVIZIO

Oggetto della trattativa è la stipula di un contratto per l’affidamento del servizio di rassegna stampa
quotidiana telematica per Arpae Emilia-Romagna per la durata di tre anni, a partire dal 1 dicembre
2020 o successivamente compatibilmente con la conclusione della procedura,  alle condizioni di
fornitura previste nelle presenti condizioni particolari   e nel Disciplinare Tecnico allegato A)  , a
partire  dal  1  dicembre  2020  o  successivamente  compatibilmente  con  la  conclusione  della
procedura.

L’importo  stimato dell’appalto ammonta ad € 27.000,00 (I.V.A. esclusa al 22%).

Oneri per la sicurezza per i rischi da interferenze: zero

I prezzi offerti sono fissi e invariabili  e si intendono onnicomprensivi  di ogni onere e spesa, ivi
compresi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto, di viaggio e
di consegna per il personale addetto all’esecuzione contrattuale.

Sono a carico del Fornitore, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae, tutte le spese
di contratto, nonché tutte le imposte e tasse, nessuna esclusa od eccettuata, tranne l’IVA, tanto se
esistenti al momento della aggiudicazione della fornitura, quanto se siano stabilite od accresciute
posteriormente, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100 righe) sul
documento di stipula generato dal Mercato elettronico.
In particolare il documento di accettazione dell’offerta da parte di Arpae equivale a scrittura privata,
ai  sensi  dell’art.  2  della  Tariffa,  parte  I,  allegata  al  DPR  642/72  e  pertanto  deve  essere
assoggettata ad imposta di bollo, che Arpae assolverà in maniera virtuale con oneri a carico del
Fornitore.

Per la realizzazione delle attività descritte nel Disciplinare tecnico la società dovrà dimostrare di
possedere  il  requisito   di  capacità  tecnico-professionale,  aver  realizzato,  nell’arco  dell’ultimo
triennio antecedente alla data di scadenza delle offerte, servizi di rassegna stampa per Pubbliche
Amministrazioni,  complessivamente  per  un  valore  minimo  di  euro  20.000,00,  IVA  esclusa,
dichiarato nel DGUE presentato a seguito della richiesta di preventivo sopra richiamata.

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@cert.arpa.emr.it  | www.arpa.emr.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370
Servizio Acquisti e patrimonio: acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it  

1

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


ART. 2-    MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA  

La documentazione da produrre in risposta alla Trattativa diretta consisterà in:

2.1 Documentazione amministrativa comprenderà:

a) Passoe.

In relazione alla predetta documentazione amministrativa, si precisa quanto segue:
 

a) Deve essere allegato il PASSOE di cui all’art. 2, comma 3.2, delibera n. 111 del 20 dicembre
2012 dell’ANAC e s.m.i. relativo al concorrente.

      2.2 Offerta tecnica

L’offerta tecnica del Fornitore – a pena di esclusione- dovrà consistere in:

-   una relazione tecnica descrittiva del  servizio offerto con particolare evidenza dei seguenti
elementi:
1) Coerenza con le disposizioni del disciplinare tecnico

1a) Qualità, pertinenza, completezza e organizzazione dei contenuti
1b) Numero di testate nazionali presenti nelle rassegne campione
1c) Numero di testate locali presenti nelle rassegne campione
1d) Numero articoli pertinenti testate nazionali presenti nelle rassegne campione
1e) Numero articoli pertinenti testate locali presenti nelle rassegne campione
1f) Numero articoli pertinenti testate web locali presenti nelle rassegne campione
1g) Caratteristiche e qualità dell’impaginato degli articoli
1h) Qualità dei servizi tecnologici offerti
1i) Caratteristiche, usabilità e accessibilità del sistema di gestione della rassegna stampa
1j) semplicità e funzionalità della funzione di ricerca per parole chiave

2.3 Offerta economica:
L'Offerta economica del Fornitore – a pena d'esclusione – dovrà consistere in:

-  un’offerta  economica  secondo  il  modello  generato  dal  Sistema,  che  dovrà  essere  formulata
immettendo a sistema il prezzo complessivo del servizio,  indicando nel campo specifico i “costi
aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in tema di salute e sicurezza sui luoghi di
lavoro” di cui all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. 50/2016. 

Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore devono essere sottoscritti, a pena d’esclusione,
con firma digitale dal legale rappresentante o persona munita di idonea procura.

ART. 3-  MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA  

Dopo  la  data  di  scadenza  del  termine  di  ricezione  delle  offerte,  il  Responsabile  unico  del
procedimento, procederà alla verifica della documentazione amministrativa presentata, scaricata
dal sistema e di seguito procederà alla valutazione dell'offerta tecnica ed economica.

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@cert.arpa.emr.it  | www.arpa.emr.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370
Servizio Acquisti e patrimonio: acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it  

2

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


ART. 4- AGGIUDICAZIONE E STIPULA

Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura alle
condizioni  di  fornitura  specificate  ovvero  che  siano  sottoposte  a  condizione,  nonché  offerte
incomplete e/o parziali.
Qualora  l’offerta  presenti  un  prezzo  manifestamente  e  anormalmente  basso  rispetto  alla
prestazione, Arpae si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste
non siano ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato.

Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente.

L’affidamento del servizio  sarà approvato con determinazione dirigenziale del Direttore Generale
di Arpae  Emilia-Romagna, dott. Giuseppe Bortone.

Con  l'aggiudicatario  sarà  stipulato  un  contratto  secondo  le  modalità  previste  dal  mercato
elettronico di Consip.

L’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo dei controlli sulla sussistenza dei requisiti di ordine
generale di cui all’art. 80 del d. lgs. 50/2016 dichiarati dall’impresa con il DGUE presentato in sede
di richiesta preventivo .

La verifica del possesso dei requisiti avverrà, ai sensi dell’art. 216 comma 13 del D.lgs. 50/2016 e
della  delibera dell’ANAC n.157 del 17.02.2016,  attraverso l’utilizzo del  sistema AVCPass,  reso
disponibile  dall’ANAC, al  quale tutti  i  soggetti  interessati  a partecipare alla  presente procedura
devono registrarsi accedendo all’apposito link sul portale A.N.A.C. (Servizi ad accesso riservato-
AVCPass) , secondo le istruzioni ivi contenute.

La stipula  della  trattativa  diretta  è  subordinata  alla  presentazione da parte  del  Fornitore  della
documentazione di seguito indicata, entro il termine perentorio di 7 giorni naturali e consecutivi
dalla ricezione della richiesta di Arpae:

1. dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010;

2. copia del versamento sul conto di Tesoreria di Arpae delle spese di bollo come descritto al
penultimo capoverso dell’art. 1 delle presenti condizioni particolari;

3. documentazione a comprova dei  servizi  analoghi  svolti  e  dichiarati  in  fase di  gara (es.
certificato di regolare esecuzione, fatture quietanzate);

4.  idoneo documento comprovante la prestazione di una garanzia definitiva, costituita con le
modalità e alle condizioni di cui all’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 a garanzia degli impegni
assunti, di importo pari al 10% dell’importo contrattuale, o aumentata ai sensi di quanto
previsto dal medesimo art. 103 del D. Lgs. 50/2016 che sarà svincolata al momento in cui
tutte  le  obbligazioni  contrattuali  saranno  state  adempiute.  Alla  garanzia  definitiva  si
applicano le riduzioni previste dall’art. 93, comma 7 del D. Lgs. 50/2016 per la garanzia
provvisoria nessun interesse o risarcimento a qualsiasi  titolo sarà dovuto per i  depositi
cauzionali;

Qualora l’Aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, ovvero non presenti copia del
versamento  delle  spese  di  bollo  nonché  non  risulti  in  possesso  dei  requisiti  dichiarati  all’atto

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@cert.arpa.emr.it  | www.arpa.emr.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370
Servizio Acquisti e patrimonio: acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it  

3

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


dell’abilitazione  al  sistema,  l’Agenzia  procederà  alla  revoca  dell'aggiudicazione  della  presente
trattativa diretta.

ART. 5 - FATTURAZIONE E PAGAMENTI
Le  fatture  dovranno  essere  emesse  con  cadenza  trimestrale  posticipata  e  dovranno  essere
intestate ad Arpae Emilia-Romagna, Via Po, n. 5 - CAP 40139 BOLOGNA C.F./P.I.: 04290860370
e riportare tutti i dati richiesti dall´art. 42 D.L. 66/2014 convertito in legge 23/6/2014, n. 89.

Le fatture dovranno riportare:
 -  numero fattura;
 -  data di emissione;
-  ragione sociale e C.F./P.IVA del fornitore;
-  oggetto della fornitura;
-  importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri o
 spese;
 - scadenza della fattura;
 - CIG: 8478337107
- coordinate bancarie e n. di c/c bancario di appoggio dedicato alle
commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136.

Si  procederà  alla  ritenuta  dello  0,5%,  ai  sensi  dell’art.  30  comma  5  del  d.  lgs  50/2016,  da
svincolarsi solo in fase di liquidazione finale, in seguito alla verifica di regolare esecuzione e previa
acquisizione del documento unico di regolarità contributiva. Ulteriori modalità sull’invio fatture ad
Arpae,  Split  Payment  e  ritenuta dello  0,5% sono reperibili  sul  sito  web di  Arpae,  alla  sezione
“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “Pagamenti dell’amministrazione”.

Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi
del D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella L. n. 89 del 23
giugno 2014.

Le fatture dovranno riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpae UFFRF4, reperibile anche alsito
www.indicepa.gov.it.

Si  applicano  ad  Arpae  le  norme  relative  al  meccanismo  della  scissione  dei  pagamenti  (split
payment).

Le fatture redatte in modo incompleto saranno respinte.

Per i pagamenti periodici,  Arpae si riserva di verificare, entro trenta giorni dalla conclusione del
periodo di  riferimento,  la  regolarità  della  prestazione effettuata,  in  termini  di  quantità  e qualità,
rispetto  alle  prescrizioni  contrattualmente  previste  (termine  di  verifica  della  regolarità  delle
prestazioni).
I  pagamenti  periodici  saranno  effettuati  entro  trenta  giorni  dal  termine  sopra  riportato  o  –  se
successive – dalla data di ricevimento della fattura attraverso il Sistema di Interscambio.

Il saldo finale delle prestazioni sarà effettuato entro trenta giorni dal termine per l’accertamento della
regolare esecuzione di  tutte  le  obbligazioni  pattuite,  come previsto al  punto 2 del  Disciplinare
tecnico o – se successiva – entro 30 giorni dalla  data di ricevimento della fattura.

In  caso  di  ritardo,  il  saggio  degli  interessi  decorrenti  dalla  data  di  scadenza  del  termine  di

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@cert.arpa.emr.it  | www.arpa.emr.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370
Servizio Acquisti e patrimonio: acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it  

4

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
http://www.indicepa.gov.it/


pagamento come sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.Lgs.  231/2002,
salvo diverso accordo con l’aggiudicatario.

 Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorché in ritardo,
siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli  interessi e alle spese
eventualmente dovuti.

Per i pagamenti di importo superiore ad euro 10.000,00, Arpae procederà alle verifiche previste dal
D.M. n.40/2008.

Gli interessi scaduti non producono interessi ai sensi dell’art. 1283 c.c.

In caso di ottenimento da parte del Fornitore del D.U.R.C. che segnali un’inadempienza contributiva
relativa a uno o più soggetti impiegati nell’esecuzione del Contratto ovvero nel caso di ritardo nel
pagamento delle retribuzioni dovute al personale dipendente dell’esecutore o del subappaltatore o
dei soggetti titolari di subappalti trova applicazione quanto disposto dall’art. 30 commi 5 e 6 del d. lgs
50/2016 e s.m.i.

Si  applica per quanto riguarda la verifica della  regolarità  contributiva del Fornitore aggiudicatario
quanto  previsto  dal  Decreto  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  30  gennaio  2015
“Semplificazione in materia di documento unico di regolarità contributiva (DURC)”.

Il  Fornitore,  sotto la propria esclusiva responsabilità,  renderà tempestivamente note le variazioni
circa le proprie coordinate bancarie; in difetto di tale comunicazione, anche se le variazioni venissero
pubblicate nei modi di legge, il Fornitore non potrà sollevare eccezioni in ordine ad eventuali ritardi
dei pagamenti, né in ordine ai pagamenti già effettuati.

Resta tuttavia espressamente inteso che in nessun caso, ivi compreso il caso di ritardi nei pagamenti
dei  corrispettivi  dovuti,  il  Fornitore può sospendere il  servizio e,  comunque, lo  svolgimento delle
attività previste nel servizio. Qualora il  Fornitore si renda inadempiente a tale obbligo, il contratto
potrà essere risolto  di  diritto  mediante  semplice  ed unilaterale  dichiarazione da comunicarsi  con
lettera raccomandata a/r, da parte dell’Agenzia.

E’  ammessa la cessione dei  crediti  maturati  dal  Fornitore nei  confronti  di  Arpae a seguito della
regolare e corretta esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto, nel rispetto ed alle condizioni
di cui all’art. 106 comma 13 del D.lgs 50/2016.

In ogni caso è fatta salva ed impregiudicata la possibilità per Arpae di opporre al cessionario tutte le
medesime  eccezioni  opponibili  al  Fornitore  cedente,  ivi  inclusa,  a  titolo  esemplificativo  e  non
esaustivo, l’eventuale compensazione dei crediti derivanti dall’applicazione delle penali.

ART. 6-  GARANZIA DEFINITIVA
A garanzia degli  obblighi  assunti con il  contratto, il  Fornitore dovrà costituire a proprie spese, nel
termine di 7 giorni dalla comunicazione di affidamento, una “garanzia definitiva” ai sensi dell'art.103
del D.Lgs. 50/2016 di importo pari al 10% dell’importo contrattuale, che sarà svincolata al momento in
cui tutte le obbligazioni contrattuali saranno state adempiute.

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@cert.arpa.emr.it  | www.arpa.emr.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370
Servizio Acquisti e patrimonio: acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it  

5

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


In caso di garanzia fideiussoria questa dovrà essere costituita mediante fideiussione bancaria o
polizza assicurativa o rilasciata dagli  intermediari  finanziari iscritti  nell’elenco speciale di cui
all’art. 107, d.lgs. 1 settembre 1993, n. 385, svolgenti in via esclusiva o prevalente attività di
rilascio di garanzie, a ciò autorizzati dal Ministero del Tesoro e dovrà prevedere espressamente
la  rinuncia  al  beneficio  della  preventiva  escussione  del  debitore  principale,  la  rinuncia
all’eccezione  di  cui  all’articolo  1957,  comma 2,  del  codice  civile,  nonché  l’operatività  della
garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della stazione appaltante.

L’importo  della  garanzia  può  essere  ridotto  del  50% nel  caso  in  cui  il  Concorrente  sia  in
possesso di certificazione del sistema di qualità UNI EN ISO 9000 rilasciata, ai sensi delle
norme europee, da organismi accreditati UNI CEI EN 45000 e UNI CEI EN ISO/IEC 17000;
ulteriore riduzione del  30% è consentita  a favore degli  operatori  economici  in  possesso di
registrazione al sistema EMAS oppure riduzione del 20%per gli  operatori in possesso della
certificazione ambientale ai sensi della norma UNI EN ISO 14001.
La  garanzia  deve  essere  vincolata  per  tutta  la  durata  del  contratto.  In  caso  di  garanzia
fideiussoria la stessa deve essere conforme agli schemi tipo approvati con decreto del Ministro
Sviluppo Economico n. 91 del 19/01/2018.

La garanzia definitiva si intende estesa a tutti gli accessori del debito principale, ed è prestata a
garanzia dell’esatto e corretto adempimento di tutte le obbligazioni del Fornitore.

In particolare, la garanzia rilasciata garantisce tutti gli obblighi specifici assunti dal Fornitore,
anche  quelli  a  fronte  dei  quali  è  prevista  l’applicazione  di  penali  e,  pertanto,  resta
espressamente inteso che Arpae ha diritto di rivalersi direttamente sulla garanzia.

La  garanzia  opera  sino  alla  completa  ed esatta  esecuzione  delle  obbligazioni  nascenti  dal
contratto; pertanto, la garanzia sarà svincolata, previa deduzione di eventuali crediti di Arpae
verso il Fornitore, a seguito della piena ed esatta esecuzione delle obbligazioni contrattuali.

In ogni caso la garanzia è svincolata solo previo consenso espresso in forma scritta da Arpae.
Qualora l’ammontare della garanzia definitiva per qualsiasi causa  si riduca, il Fornitore deve
provvedere  al  reintegro  entro  il  termine  di  30  (trenta)  giorni  dal  ricevimento  della  relativa
richiesta effettuata da parte di Arpae.

In caso di inadempimento delle obbligazioni previste nel presente articolo l’Agenzia ha facoltà di
dichiarare risolto il contratto.

ART.  7-  INFORMATIVA  SUL  TRATTAMENTO  DEI  DATI  PERSONALI   AI  SENSI  DEL
REGOLAMENTO (UE) 2016/679 (GDPR)

 Arpae Emilia-Romagna, in qualità di titolare del trattamento dei dati personali (con sede in Via Po
5, 40139 Bologna, dirgen@cert.arpa.emr.it - Centralino 051- 6223811), tratterà i dati personali
conferiti  con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, per le finalità previste dal
Regolamento  (UE)  2016/679  (RGPD),  in  particolare  per  l’esecuzione  dei  propri  compiti  di
interesse pubblico  o comunque connessi  all’esercizio  dei  propri  pubblici  poteri,  ivi  incluse le
finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici. 

I dati saranno trattati per tutto il tempo di durata del procedimento amministrativo di selezione del
contraente e del contratto effettuati ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 (“Codice dei contratti pubblici”)
e  successivamente  saranno  mantenuti   in  conformità  alle  norme  sulla  conservazione  della

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@cert.arpa.emr.it  | www.arpa.emr.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370
Servizio Acquisti e patrimonio: acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it  

6

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#1957


documentazione amministrativa.

I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori di Arpae Emilia-Romagna o
dalle imprese espressamente nominate come responsabili esterni del trattamento.  Al di fuori di
queste ipotesi i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente
consentiti dall’interessato o previsti dal diritto nazionale o dell’Unione Europea.

Gli  interessati  hanno  il  diritto  di  chiedere  al  titolare  del  trattamento  l’accesso  ai  propri  dati
personali, la rettifica o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda o
di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del RGPD). L’apposita istanza ad Arpae è presentata
contattando il  DPO (Responsabile della Protezione dei Dati)  all’indirizzo dpo@arpae.it presso
Arpae.

Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo secondo le
procedure previste dagli artt. 77 e ss. del GDPR

  ART. 8- NOMINA RESPONSABILE ESTERNO DEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
In  ragione  dell’oggetto  del  contratto,  il  Fornitore  non  è  chiamato  ad  eseguire  attività  di
trattamento di dati personali, pertanto non è necessaria la nomina da Arpae di “Responsabile del
trattamento” dei dati personali ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE.

ART. 9- CODICE DI COMPORTAMENTO
Gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  “Codice  di  comportamento  aziendale  di  Arpae  Emilia-
Romagna”, approvato con DDG n. 8 del 31/01/2017, ai sensi e per gli effetti del DPR 16 aprile
2013  n.  62  “Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici”,  sono  estesi,  per  quanto
compatibili, ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi o che realizzino
opere in favore dell’amministrazione.
Pertanto il Fornitore è tenuto ad osservare, per quanto compatibili con la tipologia del contratto, i
suddetti  Codici  pubblicati  sul  sito  istituzionale  di  Arpae/sezione  amministrazione  trasparente/
disposizioni generali/atti generali (www.arpae.it).
In caso di violazione ai suddetti obblighi Arpae si riserva di risolvere anticipatamente il presente
contratto nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.

ART. 10- FORO COMPETENTE
La definizione delle controversie in ordine alla validità, interpretazione, esecuzione e risoluzione

della presente Fornitura nonché in ogni caso e comunque relative ai rapporti tra il Fornitore e
l’Agenzia è inderogabilmente devoluta al Foro di Bologna.
Qualora la controversia dovesse insorgere durante l'esecuzione della Fornitura, il Fornitore sarà
comunque tenuto a proseguire, senza ritardi o sospensioni, nell'esecuzione della stessa.

ART. 11- NORMA FINALE

Per quanto qui non indicato si  rinvia alle condizioni  del bando di abilitazione ME Fornitori di
Consip  “Servizi/Servizi  di  informazione,  comunicazione  e marketing”  ed alla  documentazione
relativa (Condizioni generali, Capitolato tecnico, Regole del sistema di e-procurement).

 ART. 12- RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Dott. Stefano Folli – Staff Comunicazione e Informazione della Direzione Generale

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@cert.arpa.emr.it  | www.arpa.emr.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370
Servizio Acquisti e patrimonio: acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it  

7

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


ART. 13- COLLABORATORE AMMINISTRATIVO DI RIFERIMENTO

Dott.ssa Anna Iaquinta del Servizio Acquisti  e Patrimonio di Arpae Emilia-Romagna (indirizzo
mail:   aiaquinta@arpae.it - Tel. 051/6223815.)

Distinti saluti

             Dott.ssa Elena Bortolotti

                    (Responsabile Servizio acquisti e patrimonio)

                                                                                    Documento firmato digitalmente

Allegato:

- Disciplinare tecnico (All. A)

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@cert.arpa.emr.it  | www.arpa.emr.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370
Servizio Acquisti e patrimonio: acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it  

8

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:eroda@arpae.it


Arpae Emilia-
Romagna Disciplinare tecnico

Trattativa diretta n.  
1493143

Allegato A)

Pag. 1 di 11

1) Premessa

L’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae)
esercita,  in  materia ambientale ed energetica,  le  funzioni di  concessione,  autorizzazione,
analisi,  vigilanza  e  controllo,  nelle  seguenti  materie:  risorse  idriche;  inquinamento
atmosferico, elettromagnetico e acustico, e attività a rischio di incidente rilevante; gestione
dei rifiuti e dei siti contaminati; valutazioni e autorizzazioni ambientali; utilizzo del demanio
idrico e acque minerali e termali.

Arpae presenta una struttura  a rete  distribuita  sul  territorio,  costituita  da "nodi"  operativi
autonomi  (Sezioni  territoriali,  Strutture  autorizzazioni  e  concessioni,  Strutture  tematiche),
coordinati dalla Direzione generale dove operano nodi integratori e di supporto. Arpae conta
1.300 dipendenti, per lo più di formazione tecnico-scientifica.

2) Oggetto e durata del servizio 

L’affidamento del servizio prevede la realizzazione della  rassegna stampa quotidiana per
Arpae  Emilia-Romagna,  per  una  durata  triennale  a  partire  dal  1  dicembre  2020  o
successivamente compatibilmente con la conclusione della procedura, con le sotto elencate
modalità:

 indicativamente la rassegna stampa quotidiana avrà circa 40-80 articoli ogni giorno;
 la rassegna dovrà essere integralmente preconfezionata, costituendo in tal modo un

prodotto finito e pronto per l’eventuale stampa; all’interno delle singole sezioni tutti gli
articoli dovranno essere raggruppati per argomento (allegato 3);

 la rassegna dovrà essere costituita da tutti gli articoli contenenti le keyword fornite
(allegato 2), e gli articoli di scenario sugli argomenti di interesse;

 tutti gli articoli selezionati dovranno essere raggruppati per costituire le rassegne in
formato pdf A4;

 il  prodotto  così  realizzato  dovrà  essere  consegnato  quotidianamente  entro  le  ore
8:00;

 dovrà  essere  inviata  ad  Arpae,  via  e-mail,  notifica  quotidiana  di  avvenuta
pubblicazione della rassegna stampa;

 la rassegna stampa dovrà essere distribuita attraverso internet;
 tutti gli articoli dovranno essere consultabili 24 ore al giorno senza alcuna limitazione;
 dovrà essere costituito un archivio contenente le rassegne stampa giornaliere, per

tutta  la  durata  della  fornitura,  consultabile  attraverso  internet  senza  alcuna
limitazione; se possibile, l’archivio delle rassegne stampa dovrà essere mantenuto
disponibile anche nei tre anni successivi alla conclusione dell’affidamento. 

3) Requisiti di Servizio
Il servizio richiesto dovrà possedere i seguenti requisiti:
Orari di Pubblicazione – Le rassegne stampa devono essere rese disponibili entro le ore
8:00 del mattino;

1



Arpae Emilia-
Romagna Disciplinare tecnico

Trattativa diretta n.  
1493143

Allegato A)

Pag. 2 di 11

Periodicità - La rassegna stampa deve essere fornita giornalmente per tutto l’anno solare,
esclusi i giorni festivi e giorni in cui i giornali non sono in edicola. In caso di festività l’invio
della rassegna andrà effettuato il primo giorno lavorativo successivo.
Fonti - La rassegna stampa deve essere realizzata con articoli tratti da quotidiani e periodici
a diffusione nazionale, supplementi, quotidiani locali, siti web (Allegato 1),
Completezza –  La  rassegna  stampa  fornita  dovrà  rispondere  ai  criteri  di  completezza
indicati,  e gli  articoli  saranno selezionati  in  base all’elenco delle  testate e parole chiave.
Queste ultime potranno essere soggette a variazioni e/o integrazioni secondo le esigenze e
indicazioni di Arpae:
Keywords – Le parole chiave riguarderanno argomenti connessi con il settore ambientale e
dell’energia in sede nazionale e locale (Emilia-Romagna);
Organizzazione – La rassegna selezionata e fornita dovrà essere presentata in un indice e
suddivisa in rubriche secondo le esigenze di Arpae. Nella versione stampabile, la rassegna
dovrà essere preceduta da un sommario con l’indicazione di tutti gli articoli selezionati e il
numero di pagina della rassegna e le corrispondenti rubriche.
Integrazione – La rassegna potrà essere aggiornata con articoli mancanti, selezionati e /o
espressamente segnalati da Arpae;
Consultazione  Archivio –  Tutti  gli  utenti  abilitati  potranno  consultare  ogni  rassegna
presente in archivio;
Funzionalità di Ricerca – Dovrà essere possibile effettuare ricerche su tutti i documenti in
archivio per testata, data, pagina, autore e per keyword presente nel corpo dell’articolo;
Stampa e Invio Rassegna tramite e-mail – Gli utenti abilitati potranno stampare, salvare e
inviare per e-mail la rassegna, o una selezione di uno o più articoli. Sarà possibile creare
documenti in formato .pdf completi di indice, inserendo una selezione degli articoli presenti
nella rassegna giornaliera o in archivio;
Pubblicazione su Intranet Aziendale  La rassegna dovrà essere resa disponibile sulla‐
intranet aziendale;
Impaginato – I documenti delle rassegne prodotte ed inviate dovranno avere le seguenti
caratteristiche:

 formato immagine “.pdf”
 formato testuale “OCR” (riconoscimento ottico dei caratteri) automatico associato al

formato “.pdf”
 risoluzione delle immagini 300 dpi

Ogni documento conterrà le seguenti informazioni:
 testata quotidiano o periodico;
 data rassegna;
 argomento;
 data articolo;
 titolo  articolo,  con  eventuali  occhiello,  sommario,  catenaccio,  immagini,  grafiche,

tabelle associate all’articolo di provenienza;
 n. pagina del quotidiano o periodico da cui è stato estratto l’articolo;
 n. pagine documento;
 nome e cognome (sigla o pseudonimo) dell’autore, quando presente;
 riproduzione e miniaturizzazione dell’intera pagina di giornale con evidenziazione del

2



Arpae Emilia-
Romagna Disciplinare tecnico

Trattativa diretta n.  
1493143

Allegato A)

Pag. 3 di 11

posizionamento  (impaginazione)  dell’articolo  nella  pagina  (effetto  francobollo
elettronico), da pubblicare nella pagina dell’articolo selezionato;

 eventuale richiamo in prima pagina di un articolo interno;
 principali parole chiave evidenziate all’interno del testo degli articoli;
 keywords  da  evidenziare:  il  nome  di  Arpae  Emilia-Romagna  in  tutte  le  sue

declinazioni  e  abbreviazioni  giornalistiche (Arpae,  Arpa,  Agenzia  Ambiente  Emilia-
Romagna, …).

4) Assistenza
Il servizio di Assistenza dovrà essere erogato per l’intera durata contrattuale e comprenderà
le seguenti attività:

 gestione di problematiche tecniche tramite assistenza telefonica dalle ore 08.00 alle
ore 13.00, dal lunedì al venerdì;

 gestione dei  contenuti  della  rassegna:  integrazioni  della  rassegna stampa inviata.
Tale servizio sarà garantito telefonicamente e via e-mail dalle ore 08.00 alle ore 13.00
dal lunedì al venerdì.

Inoltre si richiede:
 disponibilità di un Referente del servizio per comunicazioni, segnalazioni e quant’altro

necessario per la completezza del prodotto “Rassegna Stampa”;
 formazione  del  personale  dello  Staff  Comunicazione  e  informazione  di  Arpae

all’utilizzo degli eventuali applicativi forniti a corredo del servizio di Rassegna stampa.

5) Consultazione
La consultazione deve essere disponibile via web per tutti i dipendenti di Arpae (circa 1300),
che avranno la possibilità di visualizzare la rassegna stampa quotidiana, le rassegne stampa
dei  giorni  precedenti  (dal  primo  numero  prodotto),  l’archivio  di  tutti  gli  articoli,  nonché
disponibilità delle funzioni di ricerca e stampa.
Deve essere messa a disposizione una funzione di “amministratore” che approvi la rassegna
pubblicata per renderla visibile a tutti gli utenti abilitati.
L’amministratore avrà la capacità di organizzare, spostare, modificare, oscurare e cancellare
le rassegne.
Gli  archivi  storici  delle  rassegne  e  degli  articoli  dovranno  essere  incrementati
automaticamente dagli  articoli  giornalieri.  Se possibile,  gli  archivi  storici  dovranno essere
consultabili per tre anni oltre la data di conclusione dell’affidamento. 
Gli articoli delle rassegne stampa o documentazioni stampa saranno visualizzati in ordine
cronologico.

6) Ricerca
Nell’archivio storico dovrà essere disponibile la funzione di ricerca.
Per effettuare una ricerca il sistema deve presentare una maschera in cui inserire le diverse
chiavi di ricerca.
Nella maschera di ricerca saranno necessariamente presenti i seguenti campi:

 testata
 data rassegna e articolo

3



Arpae Emilia-
Romagna Disciplinare tecnico

Trattativa diretta n.  
1493143

Allegato A)

Pag. 4 di 11

 rubrica
 autore
 ricerche per parola con la funzione di opzione ‘cerca nel: titolo / testo’

7) Penali
Per  il  mancato  rispetto  dei  tempi  indicati  al  punto  3)  del  Disciplinare  tecnico,  verranno
applicate, ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione, le seguenti penali:
- Per ogni ora di ritardo nella pubblicazione della rassegna stampa si applicherà una penale
in misura pari allo 0,3 per mille del corrispettivo complessivo del servizio, per un massimo di
due ore, oltre il suddetto ritardo si applicherà la penale giornaliera;
- Per ogni giorno di mancata o insoddisfacente pubblicazione della rassegna stampa verrà
applicata una penale in misura pari all’1 per mille del corrispettivo complessivo del servizio.

Deve considerarsi ritardo nella esecuzione di una determinata prestazione anche il caso in
cui il  Fornitore esegua tale prestazione in modo difforme dalle prescrizioni contenute nel
Disciplinare  tecnico. In tali casi saranno applicate le penali sino al momento in cui il contratto
inizierà ad essere eseguito in maniera conforme alle disposizioni pattuite.
Arpae potrà applicare al fornitore penali sino a concorrenza della misura massima pari al
10% (dieci per cento) del valore massimo contrattuale; oltre tale limite, Arpae ha la facoltà di
dichiarare risolto di diritto il contratto.
Il fornitore prende atto, in ogni caso, che l’applicazione delle penali previste dal presente
articolo non preclude il diritto di Arpae a richiedere il risarcimento degli eventuali maggior
danni.
La richiesta e/o il pagamento delle penali di cui al presente articolo non esonera in nessun
caso il Fornitore dall’adempimento dell’obbligazione per la quale si è reso inadempiente e
che ha fatto sorgere l’obbligo di pagamento della medesima penale.

4



ALLEGATO 1) Elenco minimo indicativo (non esaustivo) delle testate da monitorare

QUOTIDIANI NAZIONALI
Avvenire
Corriere della sera
Domani
Il Fatto quotidiano
Il Foglio
Il Giornale
Il Manifesto
Il Messaggero
Il Secolo d’Italia
Il Sole 24 Ore
Il Tempo
Italia Oggi
La Padania
La Repubblica
La Stampa
Libero
QN: Il Resto del Carlino nazionale-Il Giorno-La Nazione

QUOTIDIANI e SITI WEB DI INFORMAZIONE LOCALI.
24emilia.com
Altarimini.it
Bologna notizie - Bologna tg24
Bologna today
Cesena Today
Corriere Bologna
Corriere di Romagna
Corriere di Romagna – Cesena
Corriere di Romagna – Forlì
Corriere di Romagna – Imola
Corriere di Romagna – Ravenna-Faenza-Lugo
Corriere di Romagna – Rimini e San Marino
Estense.com
Ferrara24ore.it
Forli24ore.it
Forlì Today
Gazzetta di Modena
Gazzetta di Parma
Gazzetta di Reggio Emilia
Il Giornale di Reggio
Il Mattino di Parma.it
Il Nuovo Diario Messaggero
Il Nuovo Giornale di Modena
Il Piacenza
Il Piccolo (Faenza)
Il Ponte (Rimini)
Il Resto del Carlino Bologna
Il Resto del Carlino E-R
Il Resto del Carlino Ferrara
Il Resto del Carlino Forlì-Cesena
Il Resto del Carlino Imola

5/11



Il Resto del Carlino Modena
Il Resto del Carlino Ravenna
Il Resto del Carlino Reggio Emilia
Il Resto del Carlino Rimini
Imola24ore.it
La Gazzetta di Parma
La Gazzetta di Reggio
La Libertà
La Nuova Ferrara
La Repubblica Bologna
La Repubblica Parma
La Sera di Parma
Leggo
Lungo Parma
Metro
Modena on line.it
Modena Qui
Modena Today
Newsrimini.it
Nuovo Quotidiano di Rimini
Parma Today
Parma.it
Parmadaily.it
Parma on line.it
Piacenza 24
Piacenzanight.com
Piacenza Sera
Piùnotizie.it
Prima Pagina
Quotidiano del Nord
Ravenna Tg
Ravenna24ore.it
Ravenna&dintorni.it
Ravenna Notizie.it
Ravenna Today
RavennaWebtv.it
Reggio online.it
Reporter.it
Rimini Today
Romagnaoggi
Romagnanoi.it
Sabati sera
Sassuolo 2000
Sassuolo Oggi
Setteserequi
sulpanaro.net
Viaemilianet.it

PERIODICI E SUPPLEMENTI
Panorama
L'Espresso
Internazionale
Famiglia Cristiana
Salvagente
La Nuova Ecologia

6/11



Left – Avvenimenti
Venerdì di Repubblica
Sette del Corriere della Sera
D La Repubblica delle donne
Tuttoscienze – La Stampa
Io Donna
Il Sole 24 Ore Centro Nord
Il Sole 24 Ore Sanità
Il Sole 24 Ore Trasporti
Il Sole 24 ore Edilizia e Territorio
Il Sole 24 Ore Agrisole
Il Sole 24 Ore Nova
Wired

TESTATE ONLINE
ilpost.it
fanpage.it
tgcom24.it
ansa.it
adnkronos.it
agi.it
dire.it
open.online
huffingtonpost.it
greenme.it
wired.it
greenreport.it
lavoce.info
lettera43.it
linkiesta.it
scienzainrete.it
alternativasostenibile.it/ambiente.html
blogeko.it
climalteranti.it
greenews.info
sostenibile.com
qualenergia.it

7/11



ALLEGATO 2)
KEYWORDS DI ORIENTAMENTO E FACILITAZIONE ALLA SELEZIONE
La  Rassegna  dovrà  monitorare  le  notizie  che  direttamente  riguardano  Arpae  Emilia-
Romagna, con attenzione ai vari referenti istituzionali interni sottoindicati:

Giuseppe Bortone (Direttore Generale)
Maria Adelaide Corvaglia (Direttore Area prevenzione ambientale metropolitana di Bologna)
Eriberto De’ Munari (Direttore  Area prevenzione ambientale Ovest)
Luisa Guerra (Direttore Area prevenzione ambientale Centro)
Luigi Vicari (Direttore Area prevenzione ambientale Est)
Carlo Cacciamani (Direttore Struttura Idro-Meteo-Clima)
Carla Rita Ferrari (Direttore Struttura oceanografica Daphne)
Franco Zinoni (Direttore Tecnico)
Irene Priolo (Assessore regionale Ambiente).

Nonché contenenti le seguenti keywords presenti in articoli connessi al settore ambientale:

Acqua
Acque di scarico
Acque piovane
Acque potabili
Acque sotterranee
Acque superficiali
Acquisti verdi (GPP)
Acustica
Agenzie regionali e provinciali protezione ambiente
Agricoltura
Agroecosistemi
Alghe
Amianto
Analisi batteriologiche
Analisi chimiche
Analisi microbiologiche
Aria
Arpa Emilia-Romagna
Arpae Emilia-Romagna
Atmosfera
Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA)
Autorizzazione Unica Ambientale (AUA)
Autorizzazioni ambientali
Aziende pericolose
Balneazione
Biodiversità
Biogas
Bioindicatori
Biomasse
Bonifiche siti inquinati
Calore – Disagio bioclimatico
Cambiamento climatico
Campi elettromagnetici - Cem
5G
Certificazioni ambientali
Clima
Climatologia
Cogenerazione

8/11



Compostaggio
Concessioni demaniali
Contabilità ambientale
Controlli ambientali
Cromo
Demanio idrico
Depuratore
Desertificazione
Dichiarazione ambientale di prodotto (EPD)
Difesa del mare
Difesa del suolo
Difesa della costa
Digitale terrestre
Diossina/e
Diritto di accesso
Discariche
Disinfestazione
Eco-bonus
Ecoincentivi
Ecolabel
Ecosistemi
Educazione ambientale
Effetto serra
E-government
Elettrosmog
EMAS
Emergenze ambientali
Emissioni inquinanti
Energia
Eolico
EPD
Epidemiologia ambientale
Eutrofizzazione
Fanghi
Fitofarmaci
Fotovoltaico
Geotermico
Grandi opere
Grandi rischi
Immissioni inquinanti
Impatto ambientale
Impronta idrica
Inceneritori
Indagini epidemiologiche
Inquinamento
Inquinamento acustico
Inquinamento atmosferico
Inquinamento elettromagnetico
Inquinamento idrico
Ipcc
IPP
ISO 14000
Ispra
Liquami
Lotta biologica

9/11



Lotta integrata
Meteorologia
Ministero Ambiente
Mobilità
Monitoraggio ambientale
Mucillagini
Normativa ambientale
Nucleare
Odori
OGM
Ozono
Particolato
Piogge acide
Politica ambientale
Politica energetica
Politica integrata dei prodotti (IPP)
Pollini
Polveri fini/sottili
Prevenzione ambientale e sanitaria
Protezione ambientale
Pubblica Amministrazione
Puzza
Qualità del suolo
Qualità dell’aria
Raccolta differenziata
Radioattività
Radioemissioni
Radon
Reti ecologiche
Riciclo/riciclaggio
Rifiuti
Rinnovabili
Rischi industriali
Rumore
Semplificazione amministrativa
Siccità
Sistri
Snpa (Sistema nazionale per la protezione dell'ambiente)
Spandimenti
Stato dell'ambiente
Suolo
Sviluppo sostenibile
Tav
Termovalorizzatori
Tossicologia industriale
Trasparenza amministrativa
Turismo ecocompatibile
Tutela ambientale
Utilizzo fanghi
Valutazione impatto ambientale VIA, VAS
Verde urbano
Vigilanza ambientale
Zanzare
Zootecnia

10/11



ALLEGATO 3): CATEGORIE TEMI RASSEGNA
Arpae (articoli che citano o interessano direttamente Arpae)
Acqua, mare, idro-meteo-clima, difesa del suolo
Agricoltura, biodiversità, natura
Ambiente e salute (effetti sanitari dell'inquinamento, studi epidemiologici, amianto, lotta alla
zanzara tigre, ecc.)
Aria (qualità dell’aria, inquinamento atmosferico ecc.)
Campi elettromagnetici  (inquinamento elettromagnetico, antenne tv e radio, stazioni radio
base, antenne telefonia, 4G, 5G ecc.)
Energia  (produzione di energia, fonti rinnovabili,  idrocarburi,  impianti,  reti  di distribuzione,
ecc.)
Mobilità, trasporti, lavori pubblici
Radioattività  (possibili  sorgenti  radioattive,  incidenti  a  centrali  e  impianti  nucleari,
decommissioning della centrale nucleare di Caorso, sorveglianza della radioattività, radon
ecc.)
Suolo e bonifiche (inquinamento del suolo, bonifica siti inquinati ecc.)
Rifiuti  (gestione dei rifiuti, raccolta differenziata, impianti di smaltimento come discariche e
inceneritori, TMB, ecc.)
Rumore (inquinamento acustico)
Enti  e  istituzioni  (attività  di  altri  enti  pubblici,  quali  altre  Arpa/Appa,  Snpa,  Regione  ER,
Comuni, ministero dell’Ambiente ecc.)
Normativa e Pubblica Amministrazione (aggiornamenti normativi in campo ambientale e della
pubblica amministrazione)

11/11



N. Proposta: PDTD-2020-912 del 20/11/2020

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione Generale. Aggiudicazione della procedura negoziata sotto 
soglia comunitaria per l’affidamento del servizio di rassegna stampa 
quotidiana  telematica  per  Arpae  Emilia-Romagna  mediante 
trattativa diretta n. 1493143 espletata sul MEPA (CIG 8478337107).

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Alessandro Antenucci del Servizio Bilancio e Controllo Economico, 

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae  per l’adozione 

degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data 23/11/2020
Il Servizio Bilancio e
Controllo Economico


